

گزارش

بقای:

هیچ سفارتخانه‌ای در ایران تعطیل نشده است

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران با بیان اینکه «هیچ سفارتخانه‌ای در ایران تعطیل نشده و به‌صورت عادی ادامه فعالیت دارند»، گفت: آمریکا مسئول تشدید تنش با ایران است. این ایران نیست که از خلیج فارس به سمت مرزهای آمریکا لشکرکشی کرده باشد یا در امور داخلی آمریکا دخالت کند. نشست خبری «اسماعیل بقایی»، سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران دیروز برگزار شد. در ابتدای این نشست، بقایی به صورت گذرا به تشریح برخی از تحولات اخیر حوزه سیاسی خارجی ایران پرداخت و در ادامه به سؤالات خبرنگاران پاسخ گفت.

بقایی درباره اقدامات وزارت خارجه ایران برای پاسخ‌گوکردن «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور آمریکا در قبال جنایات او علیه ایران گفت: بر اساس اصل حقوق بین‌الملل، هرگونه اقدام در ارتکاب اعمال خلاف بین‌المللی باید با پاسخ‌گویی مواجه شود؛ این اقدامات مسئولیت بین‌المللی دولت را برعهده دارد و ما در روابط بین‌الملل با دولت‌ها مواجه هستیم. هرگونه اقدام خلاف بین‌المللی در این زمینه متوجه دولت است و باید پاسخ‌گو باشد. او در ادامه افزود: بابت اقدامات آمریکا در این چند دهه اخیر، وزارت خارجه با همکاری نهادهای صلاحیت‌دار، این اقدامات را مستندسازی کرده و در نهادهای بین‌المللی اقامه دعوی کرده است. دیوان داوری ایران و آمریکا هم وظیفه بررسی این موضوعات را دارد. در مواردی، اقدامات آمریکا باعث شهادت شهروندان ایرانی شده است، از جمله ساقط شدن هواپیمای مسافربری توسط آمریکا. در طول این ۲۰ سال هم اعمال مجرمانه‌ای را شاهد بودیم.

گمانه‌زنی‌ها از دیدار عراقچی و ویتکاف

سخنگوی وزارت خارجه ایران درباره ادعای روزنامه وال‌استریت ژورنال مبنی بر اینکه «عراقچی دعوت ویتکاف برای دیدار در اجلاس داووس را رد کرده است»، گفت: رسانه‌ها بر اساس دیدگاه‌های سیاسی و فکری خود تفسیرهایی دارند. این هم گمانه‌زنی رسانه‌هاست. سخنگوی وزارت خارجه ایران درباره شرط‌گذاری ویتکاف برای ایران گفت: این گزاره که دیپلماسی، موضوع خوبی است، قابل نقد نیست اما باید به رفتارها نگاه کرد. ما به دیپلماسی پایبند بودیم و در میانه مذاکرات مورد حمله قرار گرفتیم. این ادعا که دیپلماسی را ترجیح می‌دهیم، باید در عمل نشان داده شود. ما در عمل تلاش دادیم حد و حدود مذاکرات چیست، مذاکراتی معنادر است که دو طرف به نتایج آن پایبند باشند و بپذیرند طرف‌ها دارای حقوق و تکالیفی هستند. مذاکره یک‌طرفه به نتیجه نمی‌رسد. درباره بحث هسته‌ای، ما یک چارچوب داریم و نمی‌توانیم آن را از ابتدا خلق کنیم. ماده چهار معاهده منع اشاعه که حق بهره‌مندی از انرژی هسته‌ای صلح‌آمیز را به‌رسمیت شناخته نمی‌توان نادیده گرفت. اصرار ایران بر بهره‌مندی از انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای، حقی است که در معاهده منع اشاعه درج شده است. درباره موضوعات دفاعی فکر نمی‌کنیم هیچ کشور مسئولی است که برای امنیت مردمان خود ارزش قائل است. حاضر باشد درباره توانمندی‌های دفاع از خود انعطافی نشان دهد. اصطلاح نیابتی هم کاملاً انحرافی است. ایران چیزی به عنوان نیابتی ندارد. کسانی که در منطقه برای رسیدن به حقوق خود تلاش می‌کنند، شخصیت مستقل دارند و برای آن چیزی که به‌صورت ناحق از آنها گرفته شده، تلاش می‌کنند. باید به ریشه مسئله پرداخت؛ اشغالگری رژیم صهیونیستی، ریشه اصلی در منطقه است. او درباره احتمال گفت‌وگو بین عراقچی و ویتکاف گفت: ما یک کانال رسمی بین ایران و آمریکا داریم و آن دفتر حافظ منافع آمریکا در ایران است که سفارت سوئیس است و برای ما سفارت پاکستان در آمریکااست. علاوه بر این، طرف‌های دیگر هم تلاش کردند بین دو طرف به عنوان کانال عمل کنند و طبیعی است در شرایط کنونی، مساعی جملیه خود را به کار بگیرند و پیام‌هایی را ردوبدل کنند. کانال ویتکاف-عراقچی هم در جای خودش باقی است و هر زمان که لازم باشد از آن استفاده می‌شود.



آمریکا مسئول تشدید تنش با ایران است

او در پاسخ به سؤالی درباره تشدید تنش‌ها میان ایران و آمریکا گفت: آمریکا مسئول تشدید تنش با ایران است. این ایران نیست که از خلیج فارس به سمت خلیج مکزیک یا مرزهای آمریکا لشکرکشی کرده باشد یا اینکه در امور داخلی آمریکا دخالت کند. این آمریکااست که در امور ایران و منطقه دخالت می‌کند. منظور آمریکا هم از دیپلماسی، دیکته‌کردن است. آمریکا طرفی است که به دنبال تنش‌زایی است. اینکه ما چه کاری باید انجام دهیم که در متجاوزوی از فکر تعرض به حريم امن ایران منصرف کنیم، این است که نشان دهیم چنان قدرتمند و با اراده هستیم که سرپنجه هر متجاوزی را خواهیم شکست و اجازه ندهیم کوچک‌ترین تعرضی به ایران صورت بگیرد.

آمار‌ها درباره جان‌باختگان را مراجع صلاحیت‌دار باید اعلام کنند

او در پاسخ به سؤالی درباره تعداد جان‌باختگان گفت: آمار‌ها درباره جان‌باختگان را مراجع صلاحیت‌دار باید اعلام کنند. بقایی درباره نقش خارجی در حوادث ایران گفت: برای ما روشن است که آمریکا و رژیم صهیونیستی نقش مستقیم در این حوادث داشتند و مواضع آنها آشکار بوده است. مراجع امنیتی بهتر می‌توانند درباره نقش کشورهای دیگر گزارش دهند.

بعضی از نمایندگان‌های دیپلماتیک، برخی از افراد را به‌صورت موقت خارج کردند
بقایی درباره خبرها مبنی بر تعطیلی برخی سفارتخانه‌های خارجی در ایران گفت: ما تعطیلی نداشتیم. قطعی اینترنت برای سفارت‌ها مشکل ایجاد کرده و هم به دلیل التهاب، نگرانی‌هایی ایجاد شد. بعضی از نمایندگان‌های دیپلماتیک، برخی از افراد را به‌صورت موقت خارج کردند. این تعدادی که اعلام می‌شود، اغراق‌آمیز است. هیچ سفارتخانه‌ای تعطیل نشده و به‌صورت عادی ادامه فعالیت دارند. بدیهی است که در صورت خروج برخی افراد، در کار آنها اختلال ایجاد می‌شود. امیدواریم روند عادی سفارتخانه‌ها ادامه پیدا کند.

لغو دعوت‌نامه آلمان برای حضور عراقچی در کنفرانس مونیخ

بقایی درباره خبرها مبنی بر لغو دعوت‌نامه آلمان برای حضور عراقچی در کنفرانس مونیخ گفت: این اقدام که ظاهراً تحت فشار وزارت خارجه آلمان انجام شده، بی‌فایده است. این واقعیت است که طرف‌هایی که مدام از گفت‌وگو، آزادی بیان و تعامل صحبت می‌کنند، طاقت شنیدن صحبت‌های وزیر خارجه یک کشور را ندارند. آنها بیشتر از آنکه ما را محروم کنند، هم اعتبار این سکو و این جایگاه را زیر سؤال بردند و هم نشان دادند چقدر تحمل آنها برای شنیدن دیدگاه‌های مخالف، پایین است.

«شرق» از روند معادلات سیاست خارجی در روزهای پرتالهاب داخلی گزارش می‌دهد

تکاپوها در آستانه نشست داووس



عبدالرحمن فتح‌اللهی: درحالی‌که

این روزها به واسطه تحولات داخلی در ایران، موضع واشنگتن و شخص ترامپ بین جنگ و مذاکره در نوسان است. روزنامه وال استریت ژورنال به نقل از مقامات عربی و اروپایی مدعی شد که عراقچی با آمریکایی‌ها در تماس است و درصدد است ملاقاتی با ویتکاف در داووس داشته باشد که هنوز این اتفاق نیفتاده است. البته به نوشته تسیم، استیو ویتکاف، نماینده دولت آمریکا، روز جمعه گفت که واشنگتن ترجیح می‌دهد

تنش‌ها با ایران را از طریق دیپلماسی حل کند، نه اقدام نظامی. وال استریت ژورنال در مطلب دیگری تصریح کرد که برخی از دستیاران ارشد دولت ایالات متحده به رهبری جی دی ونس (معاون اول) از ترامپ خواسته‌اند پیش از هرگونه اقدامی، مسیر دیپلماسی را آزمایش کند. هم‌زمان روزنامه واشنگتن‌پست از اختلاف‌نظرها درباره نوع اقدام دوساره آمریکا علیه ایران خبر داد. مقامات و افراد نزدیک به کاخ سفید که نام آنها افشا نشده است، به روزنامه واشنگتن‌پست گفته‌اند که استدلال‌های اعضای دولت ترامپ علیه ایران شامل خطر وقوع حادثه یا شکست احتمالی است.

در همین حال نیز، ایرنا به نقل از واشنگتن‌پست مدعی شد که استیو ویتکاف، فرستاده ویژه ترامپ در امور خاورمیانه، مستقیماً به بیم و هراس متحدان عرب آمریکا گوش داده و آنان خواستار پرهیز از جنگ با ایران هستند. این روزنامه به نقل از یک منبع که خواست نامش فاش نشود، افزود که ویتکاف به همراه رئیس کارکنان کاخ سفید عقیده دارد که درباره حمله به ایران باید جانب احتیاط را رعایت کرد. البته نیویورک‌تایمز هم اعلام کرد که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، به بنیامین نتانیاهو درباره پاسخ ایران به حملات آمریکا هشدار داده و خطاب به نخست‌وزیر اسرائیل عنوان کرده «در صورت حمله به ایران، این نتانیاهو است که باید بهای آن را بپردازد»؛ چون به گفته ترامپ، «این تل‌آویو است که هدف حملات شدید موشکی ایرانی‌ها قرار خواهد گرفت». با این حال الجزیره نیز در گزارشی گفته بود که پس از عقب‌نشینی دونالد ترامپ از تهدید نظامی ایران، وزارت امور خارجه این کشور مدعی شد که ما گزارش‌هایی دریافت کرده‌ایم مبنی بر اینکه ایران در حال کار بر روی گزینه‌هایی برای هدف قراردادن پایگاه‌های ایالات متحده است.

وزارت امور خارجه آمریکا در بیانیه‌ای که نشان‌دهنده تناقض در مواضع و اظهارات مقام‌های کاخ سفید درباره ایران است، ادعا کرده که «اگر جمهوری اسلامی به منافع ایالات متحده حمله کند، با نیرویی بسیار قدرتمند روبه‌رو خواهد شد. ما قبلاً گفته‌ایم و دوباره می‌گوییم که با رئیس‌جمهور ترامپ بازی نکنیده». این بیانیه وزارت امور خارجه آمریکا در حالی است که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، روز جمعه در رسانه اجتماعی خود موسوم به «تروث‌سوشال» با عقب‌نشینی از الفاظ تهدیدآمیز پیشین خود، نوشت «من عمیقاً به این واقعیت احترام می‌گذارم که تمام اعدام‌های برنامه‌ریزی‌شده که قرار بود دیروز انجام شوند (بیش از ۸۰۰ مورد از آنها)، از طرف رهبری ایران لغو شده‌اند». همچنین به گزارش الجزیره، رئیس‌جمهور آمریکا در سخنانی در پاسخ به این سؤال که آیا رژیم صهیونیستی و سران کشورهای عرب منطقه او را متقاعد کرده‌اند که ایران را هدف قرار ندهد، گفت «احدی من را متقاعد نکرد. من خودم را متقاعد کردم».

سایه سنگین ۴پیش‌شرط بر مسیر پیچیده مذاکرات

البته مسیر دیپلماتیک مدنظر ویتکاف هم تفاوت چندانی با جنگ ادعایی علیه ایران ندارد، چراکه نماینده ویژه ترامپ در کنفرانس شورای اسرائیلی-آمریکایی در فلوریدا بار دیگر ادعاهای دولت ترامپ برای رسیدن به توافق با ایران را مطرح کرد که بارها از سوی تهران رد شده است و دراین‌باره مدعی شد «یک توافق دیپلماتیک شامل چهار موضوع توقف غنی‌سازی هسته‌ای، کاهش موجودی موشکی، مواد هسته‌ای موجود در ایران و نیروهای نیابتی است». ویتکاف ادعا کرد که ممکن است ایران تمایل به مصالحه درمورد هر چهار موضوع داشته باشد، زیرا اقتصاد آن در شرایط بسیار سختی قرار دارد. او با تکرار تهدیدات واشنگتن افزود که اگر آنها می‌خواهند به جامعه ملل بازگردند، می‌توانیم این چهار مشکل را از طریق دیپلماتیک حل کنیم. دراین‌صورت این یک راه‌حل عالی خواهد بود، چراکه جایگزین آن، راه‌حل بدی است.

مسیر میانجی عربی: از مسقط تا بغداد

همان‌طور که قبل‌تر عنوان شد، واشنگتن‌پست ادعا کرد که استیو ویتکاف، فرستاده ویژه ترامپ در امور خاورمیانه، مستقیماً به هشدار متحدان عرب آمریکا گوش داده است و آنان خواستار پرهیز از جنگ با ایران هستند. در راستای این خط خبری، وال استریت ژورنال گزارش داده بود که عربستان، قطر و عمان به آمریکا هشدار داده‌اند که اقدام احتمالی علیه ایران، بازارهای نفت را بی‌ثبات می‌کند و به اقتصاد ایالات متحده آسیب می‌رساند. ضمن آنکه ریاض به تهران اطمینان داده که اجازه استفاده از حريم هوایی خود برای حمله را نخواهد داد. قبل‌تر هم خبرگزاری ای‌اف‌بی از تلاش‌های دیپلماتیک عربستان سعودی، قطر و عمان به منظور مخالفت با اجرای گزینه نظامی علیه ایران از طرف آمریکا خبر داد. در این زمینه یک مقام عربستانی به این خبرگزاری اعلام کرده که وقوع چنین حمله‌ای، برای منطقه

عواقبی وخیم و نامطلوب در پی خواهد داشت.

این مقام سعودی تصریح کرده سه کشور عربی یادشده با تشکیل جبهه‌ای واحد اقدام به سلسله تلاش‌های دیپلماتیک، طولانی و پرشتاب کرده‌اند تا ترامپ را به مذاکره مجدد با ایران راضی کنند. او همچنین افزوده که تلاش‌ها به منظور تحکیم اعتماد و ایجاد فضای مناسب‌تر در حال انجام‌شدن است. شبکه خبری سی‌ان‌ان آمریکا هم اعلام کرد که چهار کشور عربی عربستان سعودی، قطر، عمان و مصر برای کاهش تنش میان ایران و آمریکا میانجی شدند. مجتبی فردوسی، رئیس دفتر حافظ منافع ایران در مصر، هم گفته بود که تلاش میانجیگران عرب بین ایران و آمریکا این جلویی‌ری از هرگونه تشدید تنش ادامه دارد. مجموعه این خبرها نشان می‌دهد که مسیر میانجیگری عربی در حال نقل و انتقال پیام بین تهران و واشنگتن باشد؛ کم‌اینکه شنبه ۲۰ دی ۱۴۰۴ شاهد سفر بدر البوسعیدی، وزیر خارجه عمان، به ایران بودیم و دیروز یکشنبه نیز فؤاد حسین، وزیر خارجه عراق، به تهران سفر کرد و با عباس عراقچی، همتای ایرانی خود و دیگر مقامات کشور دیدار داشت. پس از رایزنی‌های عراقچی و فؤاد حسین بود که دو طرف در نشست خبری مشترکی حاضر شدند. در بخش‌های مهمی از این نشست خبری، مسئول دستگاه دیپلماسی کشورمان تصریح کرد «ما امروز درباره پیشنهادهای سیاسی و دیپلماتیک میان ایران و عراق در راستای پیشبرد صلح و ثبات در منطقه صحبت کردیم و ما در این زمینه توافق داریم که این مسیر باید ادامه پیدا کند». عراقچی «تخلیه پایگاه عین‌الاسد از نیروهای نظامی آمریکا و تحویل این پایگاه به نیروهای عراقی را نشانه دیگری از تقویت استقلال، ثبات و حاکمیت سیاسی در عراق» دانست و گفت «ما از این نظر بسیار خوشحال هستیم».

پیش از حضور فؤاد حسین، اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت امور خارجه، در گفت‌وگو با خبرنگاران عنوان کرد «در این سفر درباره روابط دوجانبه ایران-عراق و همچنین تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی تبادل نظر خواهد شد». گفتنی است رسانه «العربی‌الجدید» در گزارشی با اشاره به تلاش بغداد برای حفظ آرامش در منطقه و اهداف سفر فؤاد حسین به ایران، نوشت: «سفر وزیر خارجه عراق هم‌زمان با بحث‌های داخلی جاری در عراق در مورد چندین موضوع حساس، به‌ویژه بحران پیرامون تشکیل دولت جدید و همچنین بحث‌های مداوم در مورد آینده سلاح‌های خارج از کنترل دولت و فشار آمریکا در این زمینه، به‌ویژه در مورد گروه‌های مسلح عراقی متحد با ایران، صورت گرفته است. این مسائل به دلیل درهم‌تنیدگی ابعاد داخلی با ملاحظات منطقه‌ای و بین‌المللی، از پیچیده‌ترین مسائل در چشم‌انداز سیاسی عراق هستند».

به نوشته ایرنا، تنش‌های منطقه‌ای به این سفر اهمیتی می‌دهد که ممکن است فراتر از چارچوب روابط دوجانبه سنتی باشد. در این راستا یک منبع دولتی عراق شنبه به العربی‌الجدید اعلام کرد: «عراق به‌ویژه با توجه به موقعیت جغرافیایی و سیاسی خود که آن را مستقیماً تحت تأثیر هرگونه تنش منطقه‌ای قرار می‌دهد به دنبال حفظ سیاست توازنی است که در روابط خارجی خود دنبال می‌کند». این منبع این احتمال را رد نکرد که «مسائل مربوط به تهدیدهای آمریکا علیه ایران، بحران تشکیل دولت عراق و خلع سلاح گروه‌های مقاومت عراق بخشی از مذاکرات بین طرف‌های عراقی و ایرانی، در چارچوب تبادل نظر و درک متقابل از مواضع باشد».

محمد شیاع السودانی، نخست‌وزیر عراق نیز در تازه‌ترین اظهارات خود درباره شرایط منطقه با انتقاد شدید از جنایات انجام‌شده در غزه و لبنان، درباره پیامدهای تهدیدهای آمریکا و اسرائیل علیه جمهوری اسلامی ایران هشدار داد و خواستار وحدت کشورهای اسلامی را برابر این توطئه‌ها شد. پیش‌تر، صباح النعمان، سخنگوی فرمانده کل نیروهای مسلح عراق نیز در بیانیه‌ای تأکید کرد سیاست دولت عراق احترام به حاکمیت کشورها و عدم مداخله در امور داخلی آنهاست. عراق کاملاً متعهد است خاک این کشور عرصه‌ای برای تهدید امنیت و ثبات هیچ‌یک از کشورهای همسایه نباشد.

تهران در تکاپوی دیپلماتیک

علاوه بر تلاش کشورهای منطقه برای کاهش تنش، تهران نیز به سهم خود سعی دارد مانع هرگونه بی‌ثباتی شود. در این باره علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی و عباس عراقچی، وزیر امور خارجه در یک هفته اخیر هم‌زمان با اوج‌گیری تنش‌ها بین ایران و آمریکا، ۱۳ تماس با مقام‌های خارجی به‌ویژه همتایان خود در کشورهای منطقه برقرار کرده‌اند. ایران در این تماس‌ها به آمریکا درباره هرگونه دخالت در امور داخلی کشور هشدار داده است.

سیدعباس عراقچی، سکان‌دار دستگاه دیپلماسی نیز دوشنبه گذشته عنوان داشت: «ما برای مذاکره هم آماده‌گی داریم، ولی مذاکره متصفانه، شرافتمندانه و از موضع برابر

و با احترام متقابل و براساس منافع متقابل. مذاکره‌ای که جدی و واقعی باشد و نه دستوردادن و دیکته‌کردن که اخلاق برخی کشورهاست». امیرسعيد ايروانی، سفير و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران هم اخیراً در نامه‌ای به شورای امنیت و دبیرکل سازمان ملل متحد اعلام کرد جمهوری اسلامی رفتار مستمر، غیرقانونی و غیرمستولانه ایالات متحده آمریکا در ماهرنگی با رژیم اسرانیل برای مداخله در امور داخلی ایران از طریق تهدید،

تحریک و تشویق عامدانه بی‌ثباتی و خشونت را به‌شدت محکوم می‌کند.

گزینه‌های پیش‌روی واشنگتن و تهران

همه تلاش‌های میانجیگرانه منطقه‌ای و نیز سفر مقامات عمانی و عراقی به تهران شاید پیش‌زمینه‌ای برای حصول موفقیت در کاهش تنش بین تهران و واشنگتن، آن هم در آستانه دیدار ویتکاف و عراقچی باشد. چراکه اگر طبق خبرها، شاهد دیدار این دو (عراقچی و ویتکاف) در داووس باشیم، می‌تواند تعیین‌کننده مسیر پیش‌روی ایران و ایالات متحده باشد، مشروط بر آنکه دو طرف و به‌ویژه آمریکایی‌ها بدون پیش‌فرض و پیش‌شرط به دنبال راه‌حل باشند. اما اگر نماینده ترامپ در امور خاورمیانه با چهار شرط خود به دنبال دیدار با عراقچی باشد، نه‌تنها امیدی به خروجی مثبت از دیدار این دو نخواهد بود، که می‌تواند تنش را به نقطه غیرقابل مدیریت سوق دهد. در همین باره سیدحسین موسویان، دیپلمات پیشین ایران طی مطلبی به‌شدت‌بندی در فضای مجازی معتقد است پیش‌ترگزین چالش سیاست خارجی و امنیت ملی ایران، «تشنج در روابط با آمریکا» است. ضمن آنکه برای پرزیدنت ترامپ نیز یکی از پیچیده‌ترین موضوعات روابط خارجی، «رفع تشنج با ایران» است و به گفته موسویان، برای حل این معضل هر دو پایتخت نیازمند تصمیمات بزرگ هستند.

۱. دیوامت داخلی ایران آرام و نیروهای امنیتی کنترل کشور را به دست گرفته و زندگی مردم نسبتاً به روال عادی بازگشته است. ۲. احتمال حمله نظامی آمریکا بسیار ضعیف‌تر شده و خوشبختنداری حکومت ایران در مورد اعدام افراد دستگیرشده، به رئیس‌جمهور آمریکا این فرصت را داد که حداقل در این مقطع حمله دوم را منتهی اعلام کند. ۳. واشینگتن در مورد «استراتژی فروپاشی ایران از طریق سازماندهی شورش و بی‌ثباتی و جنگ داخلی در ایران» ناامید شده یا حداقل به‌شدت مردد شده است. هزینه‌های میلیارد دلاری برای موفقیت این استراتژی بر باد رفت ضمن اینکه توهم خلق یک آلترناتیو خارج‌نشین برای رهبری اظهارات در داخل ایران نیز شکست خورد. ۴. در عین حال مشکلات مردم ایران، جدی، واقعی و نه‌تنها همچنان به قوت خود باقی است، بلکه بعد از حوادث اخیر بیشتر هم شده. ضمن اینکه خون بیگناهان زیادی نیز ریخته شد. ۵. بازگشت آرامش نسبی فعلی، فرصتی برای حاکمیت ایران است که اقدامات اساسی برای حل مشکلات ساختاری و بهبود حکمرانی به عمل آورد؛ از جمله: بهبود شرایط اقتصادی کشور، رفع فقر و فساد و بیکاری و حذف مداخله ناکارآمد یا نفوذی. ۶. بزرگ‌ترین چالش سیاست خارجی و امنیت ملی ایران، «تشنج در روابط با آمریکا» است. برای پرزیدنت ترامپ نیز یکی از پیچیده‌ترین موضوعات روابط خارجی، «رفع تشنج با ایران» است. برای حل این معضل هر دو پایتخت نیازمند تصمیمات بزرگ هستند. ۷. حمله نظامی محدود و هدفمند آمریکا هیچ نتیجه‌ای به‌جز تشدید خصومت نداشته و نخواهد داشت و اقدام نظامی گسترده علیه ایران نیز قطعاً ثبات کل منطقه را به خطر می‌اندازد و شرکای

ایالات متحده در سراسر خاورمیانه را تهدید می‌کند. لذا آمریکا باید گزینه‌های نظامی را از روی میز بردارد، چون هزینه‌ها و ریسک‌های قابل توجهی برای ایالات متحده، ایران و کل منطقه به همراه دارد. ۸. دیپلماسی تنها مسیر صلح است. واشینگتن و تهران نیازمند یک گفت‌وگوی مستقیم، معنی‌دار و جامع هستند به‌شرطی که نتیجه آن برای هر دو پایتخت آبرومندانه باشد». حال باید دید با توجه به معادلات داخلی در ایران، شرایط منطقه و نیز تحولات بین‌المللی، ریل مناسبات ایران و آمریکا در راستای کاهش تنش خواهد بود یا تصاعد بحران. پاسخ به این سؤال منوط به در نظر گرفتن پارامترهای بسیار زیادی است که دائماً در حال تغییر است. لذا روزهای پیش‌رو آستان اتفاقات تعیین‌کننده‌ای برای تهران، واشنگتن و کل منطقه خواهند بود.

تهران و واشنگتن، آن هم در آستانه دیدار ویتکاف و عراقچی باشد. چراکه اگر طبق خبرها، شاهد دیدار این دو (عراقچی و ویتکاف) در داووس باشیم، می‌تواند تعیین‌کننده مسیر پیش‌روی ایران و ایالات متحده باشد، مشروط بر آنکه دو طرف و به‌ویژه آمریکایی‌ها بدون پیش‌فرض و پیش‌شرط به دنبال راه‌حل باشند

خبر

عضو کمیسیون امور داخلی در توضیح طرح مجلس: برگزاری تجمعات دیگر نیازبه مجوز ندارد

یک عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: بر اساس طرح نحوه برگزاری تجمعات و راهپیمایی‌ها، برگزاری تجمعات دیگر نیاز به اخذ مجوز نداشته و افراد متقاضی صرفاً محور و مکان تجمع را به فرمانداری اطلاع‌رسانی خواهند کرد. علی‌اصغر نخعی‌راد، نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس شورای اسلامی، در گفت‌وگو با ایسنا به اشاره به جزئیات طرح نحوه برگزاری راهپیمایی‌ها و تجمعات بیان کرد: این طرح از یک سال قبل در کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها مورد بررسی قرار گرفت و تصویب شد. این طرح از حدود شش ماه قبل در نوبت رسیدگی صحن مجلس قرار گرفت. در هفته گذشته بیش از ۵۰ نماینده مجلس درخواست کردند تا این طرح خارج از نوبت در اولویت مجلس قرار گیرد.

افراد صرفاً باید محور و مکان تجمع را به فرمانداری اطلاع دهند

او با بیان اینکه برابر اصل ۲۷ قانون اساسی برگزاری تجمعات اگر محل مابانی اسلام و مسلحانه نباشد آزاد است، اظهار کرد: ما در این طرح برای برگزاری تجمعات مجوز در نظر نگرفته‌ایم؛ یعنی لازم نیست افرادی که قصد برگزاری تجمعات را دارند از جایی اجازه بگیرند، بلکه صرفاً باید برای برگزاری تجمع اطلاع دهند. افرادی که قصد برگزاری تجمعات را دارند، محور تجمع خود و محل تجمع را اطلاع‌رسانی خواهند کرد. این عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها با تأکید بر اینکه افراد متقاضی برگزاری تجمع به فرمانداری اطلاع‌رسانی خواهند کرد، تصریح کرد: اگر فرمانداری شهر ایرادی در برگزاری این تجمع ببیند، یعنی این تجمع را محل امنیت یا مابانی اسلام تشخیص دهد، حق اعتراض دارد. سپس شعب دیوان عالی کشور بلافاصله و با فوریت در مرکز استان تشکیل جلسه داده و بررسی می‌کنند که تشخیص فرمانداری درست یا غلط است.

فقط در مکان‌های نظامی و امنیتی نمی‌توان تجمع برگزار کرد

او افزود: بر اساس این طرح ما کاری کردیم تا دیگر برگزار تجمعات نیازی به اجازه نداشته باشد. از طرف دیگر برای برگزاری تجمعات مکان خاصی در نظر گرفته نشده است. مثلاً یک میدان یا یک ورزشگاه مشخص در نظر گرفته نشده است، بلکه فقط برای برخی مکان‌ها محدودیت در نظر گرفته‌ایم. مثلاً برای مکان‌های نظامی و مکان‌های امنیتی محدودیتی در نظر گرفته‌ایم. محدودیت ظرفیت مکان نیز در نظر گرفته شده است.

همه مکان‌های شهر با رعایت ظرفیت قابل استفاده برای تجمع است

نخعی‌راد با بیان اینکه افراد نمی‌توانند در مکان‌هایی که ظرفیت کافی ندارد تجمع برگزار کنند، گفت: در این زمینه اگر فرمانداری شرایط را مناسب ندید، اعلام می‌کند این مکان مناسب برگزاری تجمع نیست. اما در مجموع این‌گونه نیست که افراد را وادار کنیم که مثلاً دو یا پنج کیلومتر از شهر خارج شوند. همه مکان‌های شهر با رعایت منطق و در نظر گرفتن ظرفیت می‌تواند مکان تجمع باشد. او در پاسخ به این پرسش‌ها که چه زمانی این طرح در مجلس نهایی خواهد شد، بیان کرد: بررسی این طرح در مجلس آغاز شده است. تا زمان آغاز بررسی بودجه این طرح در دستور کار مجلس خواهد بود. بنده پیش‌بینی می‌کنم این طرح تا پایان سال در مجلس نهایی شود.

سازمان آگهی‌های روزنامه‌شرق ۱۱۹ ۳۶ ۸۶۰